[...]

ARTICULUS PRIMUS

Utrum intellectus sit donum Spiritus Sancti

1.- Ubi primo notabitur, ante articulum, quod sanctus Thomas praesupponit unum late dictum in Prima secundae, q. 68, quod nos ex parte pertractavimus ibi, scilicet quod circa materiam virtutum, dato quod peccatores et justi habeant actus, tamen aliter est temperatus justus quam fur, non enim habent eodem actus: ita etiam circa materiam fidei, utriusque habent fidem infusam, et etiam credunt, sed tamen circa ea quae credimus, aliquos actus habent justi et boni quos non possunt habere mali. Et justi habent istos actus per donum Spiritus Sancti, ad quos quidem non videtur sufficere fides infusa, quia illa etiam est in peccatoribus, et quia aliter adjuvat Deus et concurrat cum justis ad ea quae sunt fidei quam cum peccatoribus: sed opus est aliquo auxilio speciali Spiritus Sancti quo particulariter concurrat cum justis, et illud vocatur donum intellectus per quod justus perfectius capit ea quae sunt fidei. Unde licet credant peccatores et justi, non tamen ita intelligunt ea quae sunt fidei sicut justi: et hoc vocatur donum intellectus.

Est ergo conclusio: quod ad penetrandum et intelligendum supernaturalia, id est ea quae sunt fidei, praeter fidem infusam, indiget intellectus noster aliquo dono supernaturali dato nobis a Spiritu Sancto. Et illud est donum intellectus. Et sanctus Thomas egregie exponit. Vide litteram.

2.- Qui audierunt Primum [ms. Secundam] secundae, facile intelligent intentionem sancti Thomae. Ego breviter repetam aliqua ex illis. Et primo notate quod esse ponenda aliqua dona Spiritus Sancti, omnes fateantur. Et probatur Esaiae, 11 (vv. 1-3): *Egredietur virga de radice Jesse, et requiescet super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini; ubi ponuntur septem dona Spiritus Sancti, et meminit Ecclesia in illo hymno l'eni Creator, «Tu septiformis munere». In sacra scriptura non vocantur dona, sed Spiritus; sed*

Ecclesia vocat munera et dona, et doctores sacri aliquando vocant dona, aliquando Spiritus Domini. Sed dato quod hoc inconcussae ab omnibus concedatur, tamen est dubium inter doctores an ista dona distinguantur a virtutibus, scilicet fortitudine, temperantia, etc., de quo late in 1. 2. q. 68 dictum est.

3.- Secundo est notandum quod duplex est motor in homine: unus quidem est motor interior, scilicet ratio ipsa; et alius est motor extrinsecus, scilicet Spiritus Sanctus, qui si desineret nos cum motore nostro, scilicet intellectu, plerumque erraremus. Unde posita in nobis ratione et omnibus virtutibus infusis, in multis erraremus si non moveremur a Spiritu Sancto; et ideo, praeter motorem interiozem, indiget homo motore exteriori. Et hoc non solum dicunt nostri doctores, sed etiam Philosophus in libro *De fortuna* dicit quod duplex est motor, intrinsecus, scilicet ratio, et exterior, scilicet bonus genius.

[...]

5.- Quarto est notandum particulariter de fide, quod fides est ex auditu: unde non inclinatur nisi mediante aliqua ratione et motivo. Itaque fides inclinatur ad assentiendum propter rationem. Ergo assentio, id est credo quod Spiritus Sanctus procedit a Patre et Filio. Quare? Quia determinatum est in concilio Nicaeno. Et credo quod Filius est aequalis Patri quia ipse dixit: *Ego et Pater unum sumus* (Joan. 10, 30), et quia determinatum est. Et credo Deum esse trinum quia inventio in canonica Joannis: *Tres sunt qui testimonium dant in caelo, Pater, Verbum et Spiritus Sanctus, et hi tres unum sunt* (1 Joan. 5, 7).

6.- [...]

7.- [...]

Ista declarantur et probantur ex locis sacrae scripturae. Primo probatur ex illo Mat. 10 (vv. 18-20): *Dimiseritis ante reges et praesides, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini: dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini*. Promissio ergo ista non intelligitur de fide, quia iam habebant: ergo intelligitur de dono intellectus, id est de illuminatione, qua martyres et apostoli quando erant ante praesides illuminabantur quid responderent. Praeterea, per fidem non poterant cognoscere martyres quid oporteret respondere praetoribus, cum fides sit ex auditu, et illud ipsi non audierant; sicut beata Agnes puella, quomodo poterat per fidem respondere? Ergo oportebat quod specialiter a Deo illuminaretur.

nec ad illud sufficiebat fides: ergo opus erat quod per aliquod donum Spiritus Sancti. Et confirmatur ex illo Esaiiae, 50 (v. 5): *Dominus mihi aperuit aurem, ego autem non contradico, retrorsum non abii*. Certum est quod Esaias erat illuminatus per fidem; sed opus erat ut Dominus aperiret aurem ad hoc quod divinitus moveretur, ad quod non sufficiebat ratio, etiam cum virtutibus. Item ad Rom. 8 (v. 14): *Qui Spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei, et haeredes*; ubi Paulus non loquitur de fide. Patet, quia illi qui aguntur fidei, possunt esse peccatores, quia per peccatum non perditur fides. Et tamen peccatores non sunt filii Dei; patet, quia Paulus non vocat filios Dei nisi illos qui Spiritu Dei aguntur. Ergo intelligit de speciali illuminatione qua aguntur et illuminantur a Deo. Et Joannes in prima canonica, 2 (v. 27): *Non necesse habetis ut aliquis doceat vos, ipsa enim unctio, id est Spiritus Sanctus, docebit vos omnia*. Isic locus non potest intelligi de fide. Patet, quia fides est ex auditu, quia praesupponit doctorem, ut patet in puero baptizato. Sed illi iam habebant fidem. Ergo postquam Paulus dicit quod unctio decebit vos, sequitur quod intelligitur de lumine supernaturali quo Deus specialiter adjuvat et illuminat nos de aliquibus. Ergo oportet illud ponere praeter fidem. Praeterea, Paulus dicit: *Spiritualis iudicat omnia*. Vide primae ad Cor. 2 (vv. 14-15): *Carnalis homo non percipit ea quae Dei sunt, spiritualis autem iudicat omnia*. Quid est dicere, omnia bene iudicat, nisi quod in nullo errat? Non tamen potest per fidem, quae etiam est in peccatore. Ergo per aliud donum Spiritus Sancti. [...]

8.- [...]

9.- Secundo etiam nota, ut dicit sanctus Thomas in Prima secundae, quod unus potest intelligere ea quae sunt fidei melius quam alius duobus modis. Primo, quia plura intelligit quam alius. V. g., ego intelligebam illud. *In principio erat Verbum*, scilicet in principio temporis, et beatus Augustinus intelligit alium sensum, quem ego non percepissem sine Augustino; sicut etiam est exemplum de iudaco: illum locum: *Abraham habuit duos filios*, intelligit in sensu literali; ego autem intelligo in sensu allegorico de duobus Testamentis. Unde quod Augustinus melius extensive penetret illum locum quam ego, non provenit a fide, quia ita rectam fidem habeo sicut ille; et tamen cum hoc non penetro sensum scripturae sicut ille; ergo hoc provenit a dono Spiritus Sancti, et hoc vocamus donum intellectus.

[...]

Et potest hoc magis explicari. Sicut dicebamus de angelis et primo homine, in prima sui conditione, id est creatione, habuerunt fidem, sed perfectius cognoscebant quam nos. Diximus ergo quod fides ponitur ad iudicandum, sed donum intellectus ponitur ad hoc quod intelligamus supernaturalia, quia non sufficit donum naturale, id est lumen naturale. Præterea ponitur ad hoc quod perfectius intelligamus etiam quæ ex naturalibus de Deo cognosci possunt. Et ad hoc adducebamus exemplum de angelis et primo homine, qui licet non habebant evidentiam de supernaturalibus, tamen perfectius et clarius videbant quam nos. Dico ergo eodem modo, quod sicut angeli perfectius cognoscebant ea quæ sunt fidei quam nos, ita iusti et sancti illustrantur a Deo ut perfectius intelligant ea quæ fide tenemus, quam peccatores et alii. Facit ad hoc illud Augustini, 12 *De Trinitate*, cap. 2: Qui credunt, orient ut intelligant. Unde patet quod aliud est credere, et aliud intelligere. Ergo ad hoc quod aliquis intelligat, præsupponitur fides, et prærequiritur aliud donum. Item, super illud Joannis, cap. 6, tractatu 29, dicit: Merces fidei est intelligere, juxta illud Esaiæ, 7 (v. 9): *Si non credideritis, nihil intelligetis*, secundum litteram septuaginta interpretum quam Augustinus sequitur. Unde patet quod prius est credere quam intelligere. Et quidam doctor, nescio quis sit, credo quod Richardus, tractans illud, *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit* (Marc. 16, 16), dicit: Benedictus Deus qui non dixit, qui intellexerit, sed qui crediderit, quia difficilior esset intelligere, cum sit penetrare, quam credere. Ergo aliud est credere, et aliud intelligere; et ad hoc quod intelligamus opus est isto dono intellectus. Et quod ita sit, quod sancti et iusti illustrentur peculiariter a Deo ad intelligendum aliqua in rebus fidei quæ non intelligunt peccatores et alii, non revocatur in dubium apud aliquem: sic enim omnes doctores communiter dicunt. Et hoc dicit Paulus ad Ephesios, 4 (v. 11): *Dedit quasdam doctores et pastores in Ecclesia, et alios evangelistas*, etc. Ergo ex concursu Spiritus Sancti peculiariter intelligunt ea quæ sunt fidei quam alii et peccatores. Non est dubium, nisi quod Deus specialiter illuminat aliquos ad hoc quod doceant populares.

[...]

10.-[...]

S. *Complut.* I, pp. 142-145 *passim*.

Texto c:

ARTÍCULO CUARTO

Si el don de la inteligencia se introduce a todos los que tienen la gracia

1.- Alguién puede dudar, porque nosotros no experimentamos las ilustraciones del Espíritu Santo. ¿Acaso se dan (estas ilustraciones) en todos los justos? Responde santo Tomás afirmativamente. Es evidente, puesto que para todos conviene que el justo sea de recta voluntad. Mas rectitud de voluntad no puede haber sin el don de la inteligencia. Luego. Se prueba lo último, porque la voluntad se sigue del buen conocimiento, debido a que nada quiere sin que antes lo conozca. Mas el hombre no puede naturalmente entender la verdad sobrenatural suficientemente sin la ayuda de Dios. Por tanto es necesario que el hombre por el don de la inteligencia conozca alguna verdad sobrenatural a la que

Parum hoc refert, si tamen dicamus quod in nobis sunt actus virtutum et etiam alii perfectiores, ita quod non scimus nos rationem illorum. Unde sanctus Thomas in solutione ad secundum dicit unum quo declarat quæ dicta sunt. Itaque dicit quomodo intellectus qui est donum, et fides [se] habent; nam sicut intellectus assentitur primis principiis sine discursu rationis, ita etiam donum intellectus non facit intelligere supernaturalia per rationem, sed immediate ex instinctu Spiritus Sancti. Unde ex his constat quod donum intellectus differt a fide, quia fides sequitur rationem, sed dona omnia immediate sequuntur, non aliquam rationem, sed instinctum Spiritus Sancti. Itaque sicut assensus conclusionis dependet ex præmissis, ita fides dependet ratione, non tamen intellectus. Unde qui operantur illustrati et moti donis Spiritus Sancti, operantur quodammodo sicut bruta, ignorantes propter quod operantur. Bruta enim multa faciunt, sed ignorant causam propter quam illa faciunt, sicut formica non congregat grana ut illa habeat propter hiemem, quia hoc ignorat, sed si hoc operatur, est ex instinctu naturali. Ita ergo illustrati a Deo ignorant causam propter quam aliquid faciunt, quia ad illud immediate diriguntur a Deo: sicut, v. g., aliquando prudenter iudicat esse navigandum, et tamen Spiritus Sanctus, sine eo quod homo sciat rationem, per donum consilii movet illum ad hoc quod non naviget, ita dicendum est."

debe tender la voluntad recta, y por consiguiente, hay dones de la inteligencia en todos los que tienen la gracia. Ved el texto. [...] 5.- [...]]

La quinta proposición responde a la duda: los justos y los buenos en esto difieren de los pecadores, porque dado que así sea, que los justos y pecadores pueden errar haciendo un contrato ilícito, y por aquello ser excusados a causa de la ignorancia invencible, sin embargo mucho más inusualmente obrarán los justos que los pecadores, y mucho más inusualmente se equivocarán los justos, incluso invencible e inculpablemente que los pecadores. Es evidente, en efecto, ya que alguna veces dicen del justo para el que un contrato es lícito, aunque otro no pueda advertirlo así, sin que antes lo experimente; y (esta percepción) es sólo por algún don del Espíritu Santo por el que es ilustrado para conocer la verdad, la que no está en los pecadores. Lo mismo dice la Primera Carta de Juan 2. 27: *No es necesario que os enseñe, sino la unción os enseñará*. Esta es la intención del Doctor.